I – As Partes e o Litígio

Recorrente / Ré: Crédito Agrícola (…) – Companhia de Seguros de (…), SA

Recorrido / Autor: Grupo (…)

Trata-se de uma ação declarativa de condenação no âmbito da qual o A.

peticionou a condenação da R. a pagar-lhe a quantia de € 7.270,27 (sete mil e

duzentos e setenta euros e vinte e sete cêntimos), a que acrescem a correção

monetária e os juros vincendos à taxa legal prevista nos §3.º e §4.º do artigo

102.º do Código Comercial.

Para tanto, alegou ter celebrado com a R. um contrato de seguro através do

qual a R.

[...]

juros de mora serão de calcular pela taxa prevista para os juros civis, não

sendo devida correção monetária.

II – O Objeto do Recurso

Decorridos os trâmites processuais documentados nos autos, foi proferida 

sentença julgando a ação parcialmente procedente, em consequência

condenando a R. a pagar ao A. a quantia de € 5.621,12 (cinco mil e seiscentos

e vinte e um euros e doze cêntimos), acrescida de juros de mora vencidos e

vincendos contados, à taxa legal anual de 4%, desde 02/11/2023 e até efetivo e

integral pagamento. 

Inconformada, a R. apresentou-se a recorrer, pugnando pela revogação da

decisão recorrida, a substituir por outra que julgue a ação totalmente